FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/RSECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 154/2025/SEaD/R

Edital de Edital de DivulgaçãoDivulgação

A presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de professor para o Curso de
Graduação em Pedagogia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº
140/2025/SEaD/R), divulga a Classificação e Resultado Preliminar. divulga a Classificação e Resultado Preliminar.

A pessoa candidata que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com recurso observadas as regras do
edital e o cronograma.

O desempate obedeceu a idade, em favor da pessoa candidata com maior idade, conforme disposto no item 6.6.1 do edital.

CANDIDATOS DEFERIDOSCANDIDATOS DEFERIDOS

Disciplina Classificação Nome do
Candidato Prioridade

Inscrito
nas
Reservas
de
Vagas?

Pontuação

Doutor Doutorando
Experiência
-  educação
básica

Experiência
- ensino
superior.

Total da
pontuação

EJA na
Contemporaneidade

11
Clenice
Paulino da
Silva Batista

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

22

Suelen
Goncalves
Queiroz Da
Paixao

Professor
Externo

Sim
(negros) 0 3 3 5 11

33

Aline
Patricia
Campos
Tolentino De
Lima

Professor
Externo Não 0 0 5 1 11

44

Daniela
Alves de
Lima
Barbosa

Professor
Externo Não 0 3 5 2 10

55
Glauce
Cristina
Furtado

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

66 Thiago Cosin Professor
Externo

Sim
(PcD) 0 0 5 1 6

77

Valéria
Regina
Valério De
Carvalho
Frederico

Professor
Externo Não 5 0 0 0 5

88 Priscila assis
vidal

Professor
Externo Não 0 0 0 0 0

11
Márcia
Regina
Onofre

Professor
Interno 2 Não 5 0 0 5 10

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 1

Escola e Currículo

22
Erico Lopes
Pinheiro de
Paula

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

33
Caroline
Silveira
Spanavello

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

44
Vanessa
Queirós
Alves

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

55

Cássia
Aparecida
Sales
Magalhães
Kirchner

Professor
Externo Não 5 0 5 4 14

66
Solange
Estanislau
Dos Santos

Professor
Externo Não 5 0 3 5 13

77

Suselaine
Aparecida
Zaniolo
Mascioli

Professor
Externo Não 5 0 2 5 12

88
Thiago
Malta Da
Silva

Professor
Externo

Sim
(PcD) 0 3 4 4 11

99 Ariadne
Lopes Ecar

Professor
Externo Não 5 0 0 5 10

1010
Osório
Augusto De
Souza Neto

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

1111
Larissa De
Souza
Oliveira

Professor
Externo Não 0 3 3 1 7

1212 Ingrid Nicola
Souto

Professor
Externo

Sim (não
citou
qual
vaga)

5 0 0 1 6

1313
Luciana de
Sousa Alves
da Silva

Professor
Externo Não 0 0 0 5 5

1414
Amanda
Souza
Moraes

Professor
Externo Não 0 0 5 0 5

1515
Joice
Fernanda
Pinheiro

Professor
Externo Não 0 3 2 0 5

1616

Marcos
Antonio
Gonçalves
dos Santos

Professor
Externo Não 0 3 0 1 4

1717 Daniele Vaz
Fernandes

Professor
Externo Não 0 0 0 1 1

11
Márcia
Regina
Onofre

Professor
Interno 2 Não 5 0 0 5 10

22 Bruna Cury
De Barros

Professor
Interno 2 Não 5 0 4 0 9

33
Clenice
Paulino da
Silva Batista

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 2

Planejamento e
Avaliação dos
Processos de
Ensino/Aprendizagem
na Educação Infantil e
Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

44
Caroline
Silveira
Spanavello

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

55
Vanessa
Queirós
Alves

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

66

Cássia
Aparecida
Sales
Magalhães
Kirchner

Professor
Externo Não 5 0 5 4 14

77

Suselaine
Aparecida
Zaniolo
Mascioli

Professor
Externo Não 5 0 2 5 12

88

Flávia
Pinheiro da
Silva
Colombini

Professor
Externo Não 0 3 5 4 12

99

Suelen
Goncalves
Queiroz Da
Paixao

Professor
Externo

Sim
(negros) 0 3 3 5 11

1010

Aline
Patricia
Campos
Tolentino De
Lima

Professor
Externo

Não 0 0 5 1 11

1111
Micheli
Fernanda
Machado

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

1212
Erone
Hemann
Lanes

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

1313

Renata
Maria
Pontes
Cabral de
Medeiros

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

1414 Michele
Garcia

Professor
Externo

Sim (não
citou
qual
vaga)

0 3 5 1 9

1515

Fernanda
Maria
Santos
Albuquerque

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

1616
Isabela
Ramalho
Orlando

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

1717
Gabriel
Tenorio dos
Santos

Professor
Externo

Sim
(negros) 0 3 0 4 7

1818
Leticia
Oliveira
Guarisa

Professor
Externo Não 0 3 3 0 6

11 Bruna Cury
De Barros

Professor
Interno 2 Não 5 0 4 0 9

22 Claudia
Roberta Küll

Professor
Externo Não 0 3 5 3 11

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 3

Práticas de Ensino III
– A escola como
espaço de análise e
pesquisa

33
Rosimari
Aparecida
Viveiro Ruy

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

44 Ariadne
Lopes Ecar

Professor
Externo Não 5 0 0 5 10

55
Osório
Augusto De
Souza Neto

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

66

Daniela
Alves de
Lima
Barbosa

Professor
Externo Não 0 3 5 2 10

77
Micheli
Fernanda
Machado

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

88

Renata
Maria
Pontes
Cabral de
Medeiros

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

99 Michele
Garcia

Professor
Externo

Sim (não
citou
qual
vaga)

0 3 5 1 9

1010
Glauce
Cristina
Furtado

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

1111
Viviane
Cardoso da
Silva

Professor
Externo Não 0 3 5 0 8

1212
Larissa De
Souza
Oliveira

Professor
Externo Não 0 3 3 1 7

1313
Daniela
Camila
Froehlich

Professor
Externo Não 0 3 2 2 7

1414 Ingrid Nicola
Souto

Professor
Externo

Sim (não
citou
qual
vaga)

5 0 0 1 6

1515 Thiago Cosin Professor
Externo

Sim
(PcD) 0 0 5 1 6

1616
Leticia
Oliveira
Guarisa

Professor
Externo Não 0 3 3 0 6

1717 Daniele Vaz
Fernandes

Professor
Externo Não 0 0 0 1 1

1818 Priscila assis
vidal

Professor
Externo Não 0 0 0 0 0

11
Erico Lopes
Pinheiro de
Paula

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

22 Gabriela
Venturini

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

33
Elizandra
Dias
Brandao

Professor
Externo

Sim
(negros) 5 0 4 5 14

44 Claudia
Roberta Küll

Professor
Externo Não 0 3 5 3 11

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 4

Psicologia da
Aprendizagem

55

Isabela
Ramalho
Orlando

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

66
Daniela
Camila
Froehlich

Professor
Externo Não 0 3 2 2 7

77
Gabriel
Tenorio dos
Santos

Professor
Externo

Sim
(negros) 0 3 0 4 7

88
Luciana de
Sousa Alves
da Silva

Professor
Externo Não 0 0 0 5 5

99
Joice
Fernanda
Pinheiro

Professor
Externo Não 0 3 2 0 5

Sociologia da Criança
e da Infância

11 Gabriela
Venturini

Professor
Externo Não 5 0 5 5 15

22
Elizandra
Dias
Brandao

Professor
Externo

Sim
(negros) 5 0 4 5 14

33
Solange
Estanislau
Dos Santos

Professor
Externo Não 5 0 3 5 13

44

Flávia
Pinheiro da
Silva
Colombini

Professor
Externo Não 0 3 5 4 12

55
Erone
Hemann
Lanes

Professor
Externo Não 5 0 5 0 10

66

Fernanda
Maria
Santos
Albuquerque

Professor
Externo Não 0 3 5 1 9

77
Viviane
Cardoso da
Silva

Professor
Externo Não 0 3 5 0 8

88

Valéria
Regina
Valério De
Carvalho
Frederico

Professor
Externo Não 5 0 0 0 5

99

Marcos
Antonio
Gonçalves
dos Santos

Professor
Externo Não 0 3 0 1 4

CANDIDATOS INDEFERIDOSCANDIDATOS INDEFERIDOS

Disciplina Nome do
Candidato Prioridade

Inscrito
em
Reserva
de
vagas?

Motivo do
indeferimento

Pontuação

Doutor Doutorando
Experiência
- educação
básica

Experiência
- ensino
superior.

Amanda Pimentel
Berk De Queiroz

Professor
Externo Não

Falta diploma de
mestrado em
educação.

5 0 4 0

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 5

EJA na
Contemporaneidade

Ana Caroline
Chaves Manso
Amaro

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Fellipe Eloy
Teixeira
Albuquerque

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Mirian Shinhorelli Professor
Externo

Sim
(não
citou
qual
vaga)

sem comprovação
de experiência ES 0 0 0 0

Escola e Currículo

Ana Caroline
Chaves Manso
Amaro

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Beatriz Aparecida
da Costa

Professor
Externo Não

Comprovação de
3meses de
experiência no ES

5 0 5 0

Fabio Alves De
Moraes

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 3 5 0

Fellipe Eloy
Teixeira
Albuquerque

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Jéssica Francine
Ferreira Da Silva
Alarcon

Professor
Externo Não

Falta cópia da
Graduação e
Mestrado

5 0 2 0

Juliana Nunes
Novaes

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 5 0

Mirian Shinhorelli Professor
Externo

Sim
(não
citou
qual
vaga)

sem comprovação
de experiência ES 0 0 0 0

Regina Celia Assis
Carvalho
Rodrigues

Professor
Externo Não

não comprovou
experiência no ES e
diploma Mestrado

0 0 0 0

Rosângela De
Oliveira Pinto

Professor
Externo Não

não enviou
comprovantes de
experiência no ES

0 0 0 0

Planejamento e
Avaliação dos
Processos de
Ensino/Aprendizagem
na Educação Infantil e
Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

Ana Carolina
Domingues

Professor
Externo Não

A experiência no
ensino superior é
de 11 meses

5 0 1 0

Ana Karina
Marmorato
Gomes

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Andrezza Santos
Flores

Professor
Externo

Sim
(não
citou
qual
vaga)

comprovação de 6
meses de
experiência

0 0 0 0

Anna Karolina
Saturnino Da Silva

Professor
Externo

Sim
(negros)

sem comprovação
de experiência ES 0 0 0 0

Beatriz Aparecida
da Costa

Professor
Externo Não

Comprovação de 3
meses de
experiência no ES

5 0 5 0

Jéssica Francine
Ferreira Da Silva
Alarcon

Professor
Externo Não

Falta cópia da
Graduação e
Mestrado

5 0 2 0

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 6

Práticas de Ensino III
– A escola como
espaço de análise e
pesquisa

Simone de
Oliveira Mestre

Professor
Interno 1

Sim
(negros)

não apresentou o
diploma de
licenciatura plena
em pedagogia.

0 0 0 0

Amanda Pimentel
Berk De Queiroz

Professor
Externo Não

Falta diploma de
mestrado em
educação.

5 0 4 0

Andrezza Santos
Flores

Professor
Externo

Sim
(não
citou
qual
vaga)

comprovação de 6
meses de
experiência

0 0 0 0

Fabio Alves De
Moraes

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 3 5 0

Giovana Alonso
Botega

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Juliana Nunes
Novaes

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 5 0

Rosângela De
Oliveira Pinto

Professor
Externo Não

não enviou
comprovantes de
experiência no ES

0 0 0 0

Psicologia da
Aprendizagem

Juliana Zantut
Nutti

Professor
Externo Não

não apresentou o
diploma de
licenciatura plena
em pedagogia.

0 0 0 0

Regina Celia Assis
Carvalho
Rodrigues

Professor
Externo Não

não comprovou
experiência no ES e
diploma Mestrado

0 0 0 0

Sociologia da Criança
e da Infância

Simone de
Oliveira Mestre

Professor
Interno 1

Sim
(negros)

não apresentou o
diploma de
licenciatura plena
em pedagogia.

0 0 0 0

Ana Carolina
Domingues

Professor
Externo Não

A experiência no
ensino superior é
de 11 meses

5 0 1 0

Ana Karina
Marmorato
Gomes

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

Anna Karolina
Saturnino Da Silva

Professor
Externo

Sim
(negros)

sem comprovação
de experiência ES 0 0 0 0

Giovana Alonso
Botega

Professor
Externo Não sem comprovação

de experiência ES 0 0 0 0

PRESIDENTE DA COMISSÃO JULGADORA

Documento assinado eletronicamente por Dileia Aparecida MartinsDileia Aparecida Martins, DocenteDocente, em 28/05/2025, às 09:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
18644681864468 e o código CRC CABD96A9CABD96A9.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.007388/2025-74 SEI nº 1864468

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 154 (1864468)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1864468&crc=CABD96A9

	Edital 154 (1864468)